
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 38 del Reg. 
 
Data 18/04/2023 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PER L’ANNO 2023 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI 

ESUBERO DI PERSONALE NELL’ORGANICO DELL’ENTE 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 12:15 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 18/04/2023 
ad oggetto: “Ricognizione per l’anno 2023 di eventuali situazioni di esubero di personale 

nell’organico dell’ente.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

 
OGGETTO: 
 

 
RICOGNIZIONE PER L’ANNO 2023 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI 
ESUBERO DI PERSONALE NELL’ORGANICO DELL’ENTE 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/05/2022 è stato approvato il 
CONTO DI BILANCIO 2021, esecutiva ai sensi di legge; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2022 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale 
n.303 del 29-12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 
rendiconto 2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023; 
VISTO l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, 
della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, 
testualmente dispone: 

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o 

rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale 
prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata 
comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di 
cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di 
lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in 
essere. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte 
del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità 
disciplinare.”; 

CONSIDERATO CHE il Responsabile dell’Ufficio Personale ha richiesto ai Responsabili di 
Settore/Responsabili di Funzioni Dirigenziali di voler verificare, eventuali situazioni 
soprannumerarie o di eccedenza di personale all’interno del/la Settore funzionale/Area 
funzionale di competenza; 
PRESO ATTO CHE i Responsabili di Settore/Responsabili di Funzioni Dirigenziali, hanno 
comunicato che nell’organico del Comune di TARSIA non esistono situazioni di 
soprannumero o che rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
RILEVATO CHE, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di 
personale presente in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano 
situazioni soprannumerarie; 
VISTO: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intende qui integralmente riportata ed approvata; 

 
DI DARE ATTO CHE dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 
165/2001, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 
(legge di stabilità 2012), nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di 
soprannumero o comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o 
alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 
DI INVIARE copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica 
attraverso il sistema informativo del personale del MEF – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

Tarsia, li 18/04/2023 

                                                                                                IL RESPONSABILE SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE “RICOGNIZIONE 

PER L’ANNO 2023 DI EVENTUALI SITUAZIONI DI ESUBERO DI PERSONALE NELL’ORGANICO 

DELL’ENTE” 

 

PARERI 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 18/04/2023 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 18/04/2023 

Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/04/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 15/05/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 15/05/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


